D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

   PORTARIA NORMATIVA Nº 143, DE 09 DE JULHO DE 2024

Designar as unidades e os servidores responsáveis
pela publicação e atualização das informações no
Portal da Transparência do MPDFT.

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a
delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018.

CONSIDERANDO o disposto na Resolução Nº 89, de 28 de agosto de 2012, que
regulamenta a Lei de Acesso à Informação no âmbito do Ministério Público da União; e

CONSIDERANDO a necessidade de adequação e atualização das regras de publicação
deste MPDFT de acordo com os dispositivos da 5ª edição do Manual da Transparência do Ministério
Público, publicado pelo Conselho Nacional do Ministério Público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as unidades e os servidores relacionados no Anexo I desta portaria como
responsáveis pela publicação e atualização das informações no Portal da Transparência do MPDFT ou na
página correspondente, quando houver redirecionamento ou indicação para endereço eletrônico dentro da
página principal do MPDFT.

Art. 2º Para as informações dispostas nos itens VI, XXI, XXVIII, XXX e XXXII, quando
há responsabilidade compartilhada entre duas unidades, considera-se a primeira unidade como responsável
pela produção e/ou repasse da informação e a segunda apenas como responsável pela publicação no Portal
da Transparência ou na página eletrônica do MPDFT, quando for o caso.

Art. 3º As informações deverão ser atualizadas de acordo com o Manual do Portal da
Transparência do Ministério Público, que estabelece até o 15º dia do mês subsequente ao mês a que se
referem, exceção feita a “Limites de Gastos com Pessoas (RGF)”, cujas informações serão atualizadas até
30 (trinta) dias após o final de cada quadrimestre, e “Prestação de Contas Anual”, cujas informações são de
caráter anual.

Art. 4º Para os casos de não ocorrência de eventos referentes às informações que devem ser
atualizadas mensalmente, dentro do período de que trata o Art. 3º deverá ser informado que não houve
registro de eventos para o mês a que se refere.

Art. 5º Revogar as Portarias da Secretaria-Geral nº 1174, de 14 dezembro de 2020 e nº 642,
de 21 de julho de 2021, que designam servidores responsáveis pela publicação e atualização das
informações no Portal da Transparência do MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
(Assinado eletronicamente)

CLAUDIA BRAGA TOMELIN

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

Anexo I

Item do Portal
da

Transparência
Subitem

Informação a ser publicada Unidade Responsável Nome e matrícula dos
publicadores

I

Execução
Orçamentária
e Financeira

Crédito Orçamentário e
Receitas próprias
Fundos: Saldos e Receitas
Detalhamento das despesas
Despesa por ação
orçamentária
Ordem Cronológica de
pagamentos
Empenhos e pagamentos por
favorecidos
Despesas com cartão
corporativo e suprimento de
fundos
Repasses a Fundos e
Institutos Previdenciários
Restos a pagar
Limites de gastos com
pessoas (RGF)
Prestação de contas anual

SOF

Aline da Costa
Freire Ribeiro
Matrícula:3450
Celso Alves de
Sousa
Matrícula:2947
João Vitor Oliveira
Almeida
Matrícula:4729
Kelma de Sousa
Costa
Matrícula:5484
Regina Márcia
Moura Coelho
Matrícula:3186
Rosângela Maria
Monteiro de M.
Almeida
Matrícula:2265

II

Execução
Orçamentária
e Financeira

Benefícios concedidos:

(transporte, pré-escolar e
alimentação)

SERINF

André Luís Murad
de Araújo
Matrícula:4041
Marcelo Guedes
Silva Matrícula:
4791

III

Execução
Orçamentária
e Financeira

Benefícios concedidos:

(Assistência médica e
odontológica)

Plan-Assiste
Herbert Dutra da
Silva Matrícula: 946

IV

Execução
Orçamentária
e Financeira

Diárias e passagens –
Valores Pagos; Legislação e
Valores SEDIP

Jean Paul Degaut
Pontes
Matrícula:3080

V

Execução
Orçamentária

Outros Benefícios:
pagamentos não registrados
em contracheque -

SUTEL Alena Naima da
Silva Neiva Pereira
Matrícula:1406

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

e Financeira

(Cota com Telefonia)

Artur Marciano Lins
Ferreira
Matrícula:1342
Rafael Conrado de
Faria Machado
Matrícula:2443
Roberto Martins
Damasceno
Matrícula:4821
Rodrigo de
Camargos
Matrícula:4281

VI

Execução
Orçamentária
e Financeira

Outros Benefícios:
pagamentos não registrados
em contracheque – (Outros
Gastos)

SOF e SGP

André Luís Murad
de Araújo
Matrícula:4041
Marcelo Guedes
Silva Matrícula:
4791

VII

Licitações,
Contratos e
Convênios

Licitações
Respostas às impugnações e
pedidos de esclarecimento
Chamamento Público
Dispensa eletrônica-Avisos
de Interesse em Contratação
por Dispensa
Edital de chamamento de
interessados
Rol de Licitantes e Bens Pré-
Qualificados

SLIC

Andréa Moraes de
Oliveira
Matrícula:3876
Ana Luísa
Cardoso Zardim
Matrícula:3697
Camila de Souza
Marques Matrícula:
5648
Cristiano
Costa
Magalhães
Matrícula:5048
Rossana Peres
Torres
Matrícula:2022
Yuri Pereira
Almeida
Matrícula:
5111.

Monique Rosa de
Azevedo Matrícula:
5063

VIII

 Contratos / termos aditivos ASCON Daiana Martins Leal
Matrícula:5017

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

Licitações,
Contratos e
Convênios

Convênios e instrumentos
congêneres / termos aditivos
Atas de registro de preços
(próprias)
Sanções Aplicadas aos
Contratados

Lista de Empresas Suspensas
ou Impedidas

Luiza de Brito
Belluco
Matrícula:5524
Pedro Henrique
Alves Silva
Rodrigues
Matrícula:5249
Rubens Ricardo
Miranda Cardoso
Matrícula: 4262
Tiago Araújo Borges
Matrícula:4919
Rubia Maria
Falqueto Daniel
Matrícula: 5140
Itayana de Freitas
Teixeira Matricula:
6100
Tâmara Cristina
Almeida Dantas
Matrícula: 5831

IX

Licitações,
Contratos e
Convênios

Adesão a Atas de registro de
preços

Dispensas e inexigibilidades

Compras

SUCOMP

Marcelo de Freitas
Matrícula:1854

Antônia de Fátima
Peixoto Matrícula:
1307

X

Licitações,
Contratos e
Convênios

Plano Anual de Contratações
e Padronizações

AGOV/SDA

Nathanael Militão
Pinto
Matrícula:5579

XI

Licitações,
Contratos e
Convênios

Bens Imóveis

Lista de Obras Paradas SPO

Wayner Sussumu
Hashimoto
Matrícula: 3380

Marcelo Stiegemeier

Matrícula: 4895

XII

Licitações,
Contratos e
Convênios

Prestadores de serviços por
empresa terceirizada

SPI Ana Maria Campos
de Oliveira
Matrícula:2194
Wesley de Souza
Silva
Matrícula:5435

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

Guiliano Jesus de
Souza
Matrícula: 5923
Douglas Faria dos
Santos
Matrícula: 6071
Ericson Michel
Lima da Silva
Matrícula: 5796

XIII

Licitações,
Contratos e
Convênios

Prestadores de serviços por
empresa terceirizada SUTEL

Alena Naima da
Silva Neiva Pereira

Matrícula:1406

Artur Marciano Lins
Ferreira

Matrícula:1342

Rafael Conrado de
Faria Machado
Matrícula:2443
Roberto Martins
Damasceno

Matrícula:4821

Rodrigo de
Camargos

Matrícula:4281

XIV

Licitações,
Contratos e
Convênios

Prestadores de serviços por
empresa terceirizada SUSEG

Carlos José
Rodrigues Sobral
Matrícula:1883

Carmen Silva
Rodrigues Barreto
de Souza

Matrícula:1316

Élica Rocha
Rodrigues Matrícula
6133

XV

Licitações,
Contratos e
Convênios

Prestadores de serviços por
empresa terceirizada SPO

Marcelo Stiegemeier

Matrícula: 4895

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

XVI

Licitações,
Contratos e
Convênios

Prestadores de serviços por
empresa terceirizada DIGIP

José Vladimir
Ferreira da Silva
Matrícula: 3311

João Eustáquio
Rabelo

Matrícula: 4292
XVII

Gestão de
Pessoas

Quadro de membros – ativos
e inativos
Quadro de servidores –
ativos e inativos
Pensionistas
Servidores cedidos – para e
pelo MPDFT
Servidores em Teletrabalho
Colaboradores
Membros/servidores com
funções gratificadas ou
cargos em comissão–
membros e servidores
Estagiários
Plano de carreira e estrutura
remuneratória– (membros,
servidores, Cargos
Comissionados e e funções
de Confiança)
Concursos e seleções
realizados pelo Órgão
(estágio e servidores)
Cargos vagos e ocupados –
membros e servidores
Cargos em Comissão e
Funções de Confiança
Ocupados e Vagos por
Membros e Servidores
Currículos
Provimentos – membros e
servidores
Vacâncias – membros e
servidores
Membros Cedidos
Sanções Aplicadas a
servidores Públicos
Tabelas da Portaria conjunta
SOF/SEGEP nº 5/2015

SGP

André Luís Murad
de Araújo Matrícula:
4041

Marcelo Guedes
Silva

Matrícula: 4761

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

(LDO)

XVIII

Gestão de
Pessoas

Concursos e seleções
realizados pelo Órgão
(Membros)

Secretaria do
Conselho
Superior

Elvis Aron Marra

Matrícula: 4183

Victor Hugo Ribeiro
Ferreira

Matrícula: 3564

XIX

Planejamento
estratégico

Planejamento estratégico –
finalidades e objetivos
institucionais e estratégicos
Metas e indicadores
Resultados alcançados
Dados gerais de
acompanhamento de
programas, ações, projetos e
obras – Projetos
Relatório de gestão
estratégica

SECPLAN
Germana Magalhães
Carsten

Matrícula:3008

XX

Planejamento
estratégico

Dados gerais de
acompanhamento de
programas, ações, projetos e
obras - Obras

SPO
Marcelo Stiegemeier

Matrícula: 4895

XXI

Contato

Registro de competências
(atuação das áreas meio e
fim) -

Organização das
Procuradorias/Promotorias
de Justiça

Secretaria do
Conselho
Superior e
SECOM

Jun Matsuoka
Tomikawa

Matrícula: 3348

Registro de competências
(atuação das áreas meio e
fim) - Promotorias de
Justiça nas cidades

Coordenadorias
das
Promotorias e
SECOM

Jun Matsuoka
Tomikawa
Matrícula: 3348

Registro de competências
(atuação das áreas meio e
fim) -

SECPLAN e
SECOM

Jun Matsuoka
Tomikawa

Matrícula:3348

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

Regimento Interno das
Unidades Administrativas

Estrutura organizacional

SECPLAN e
SECOM

Jun Matsuoka
Tomikawa

Matrícula: 3348

Endereço, telefone e horários
de atendimento das unidades
das áreas meio e fim

SUTEL

Alena Naima da
Silva Neiva Pereira

Matrícula:1406

Artur Marciano Lins
Ferreira
Matrícula:1342
Roberto Martins
Damasceno

Matrícula:4821

Rafael Conrado de
Faria Machado
Matrícula:2443
Rodrigo de
Camargos

Matrícula:4281

E-mail institucional dos
membros STI

Carolina Ribeiro de
Enoki

Matrícula:3814

Acessibilidade para
deficientes (Art. 17 da Lei nº
10.098/2000)

Acessibilidade à página da
internet.

---------

Processo
automatizado (não
há publicador)

XXII

Contracheque
Remuneração de todos os
membros ativos
Proventos de todos os
membros inativos
Remuneração de todos os
servidores ativos
Proventos de todos os
servidores inativos

SGP Processo
automatizado (não
há publicador)

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

Valores percebidos por todos
os pensionistas
Valores percebidos por todos
os colaboradores
Verbas referentes a
exercícios anteriores
Remuneração proveniente de
verbas temporárias
Remuneração proveniente de
verbas indenizatórias

XXIII

Atividade-fim

Termo de ajustamento de
conduta firmados
Recomendações expedidas
Audiências públicas
realizadas (Res. 92 CNMP)

Corregedoria

Anna Tereza de
Pinho Silva
Cavalcante

Matrícula:3957

XXIV

Atividade-fim

Estudos e levantamentos
estatísticos sobre sua atuação
Registros de procedimentos
preparatórios com seu
andamento no MP
Procedimentos de
investigação criminal e seus
andamentos no MP
Inquéritos civis e seus
andamentos no M
Inquéritos policiais e seus
andamentos no MP
Dados e estatísticas da
movimentação processual
por unidade

Corregedoria
Hernan de Lima
Cunha

Matrícula:3539

XXV

Atividade-fim

Relação dos membros
participantes de conselhos e
assemelhados externos à
instituição

Chefia de
gabinete da
Procuradoria
Geral de
Justiça

Marcello Maestri
Rossoni

Matrícula:1376

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

XXVI

Atividade-fim

Listagem por unidade ou
membro (Resolução nº
110/CNMP) --------

Processo
automatizado (não
há publicador)

XXVII

Atividade-fim

Respostas às perguntas mais
frequentes da sociedade Ouvidoria

Processo
automatizado (não
há publicador)

XXVIII

Serviço de
Informação ao

Cidadão /
Ouvidoria

Unidade e autoridade
responsável pelo SIC
Atendimento e orientação ao
público quanto ao acesso à
informação
Informação sobre a
tramitação de documentos
nas respectivas unidades

Ouvidoria e
STI

Paula Yorranna
Rocha Santos de
Souza

Matrícula: 3399

Carolina Ribeiro de
Enoki

Matrícula:3814

XXIX

Serviço de

Informação ao
Cidadão /
Ouvidoria

Protocolo de documentos e
requerimentos de acesso à
informação
Formulário eletrônico de
pedido de informação

Ouvidoria
Processo
automatizado (não
há publicador)

XXX

Serviço de
Informação ao

Cidadão

Carta de serviço ao cidadão

Ouvidoria e
STI

Carolina Ribeiro de
Enoki

Matrícula:3814

Pesquisa de satisfação com o
usuário

Corregedoria

Processo
automatizado

XXXI

Publicação
anual do

SIC/ouvidoria

Rol das informações
desclassificadas nos últimos
12 meses
Rol de documentos
classificados em cada grau
de sigilo, com identificação
para referência futura

Comissão
Permanente de
Avaliação de
Documentos-
CPAD

Igor da Cunha
Araújo

Matrícula:4694

Gustavo de Souza
Dias

Matrícula:3237

XXXII

Publicação
anual do

Descrição das ações
desenvolvidas para

Ouvidoria e
STI

Carolina Ribeiro de
Enoki

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

71
2,

 1
1

de
 ju

lh
o

de
 2

02
4.

SIC/ouvidoria concretização do direito
constitucional à informação

Matrícula:3814

XXXIII

Publicação
anual do

SIC/ouvidoria

Relatório estatístico com a
quantidade de pedidos de
informação recebidos,
atendidos e indeferidos, com
informações genéricas sobre
solicitações / Relatório anual
de atividades da ouvidoria

Ouvidoria

Processo
automatizado (não
há publicador)

XXXIV

Certidão
Online

Processo automatizado ---------
Processo
automatizado (não
há publicador)

XXXV

Consulta
processual

Processo automatizado

---------
Processo
automatizado (não
há publicador)

XXXVI

Estatísticas

Estatística de feitos físicos

Corregedoria-
Geral

Hernan de Lima
Cunha

Matrícula:3539

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA BRAGA TOMELIN, Secretário(a)-Geral, em
10/07/2024, às 17:05, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1300966 e o código
CRC 31FA6F85.

19.04.5032.0050865/2024-07